— 1 —

粤工总〔2022〕22 号

关于印发《广东省劳模专项补助资金发放管理
办法》的通知

各地级以上市总工会，省级产业工会，各有关单位工会：

《广东省劳模专项补助资金发放管理办法》已经省总工会党

组会议审议通过，并商省财政厅同意，现印发给你们，请遵照执

行。

广东省总工会

2022 年 6 月 28 日

— 2 —

广东省劳模专项补助资金发放管理办法

第一章 总则

第一条 为认真做好关心关爱劳模工作，加强和规范广东省

省劳动模范、先进工作者及省部级老劳模专项补助资金（以下简

称补助资金）的发放管理，提高补助资金使用效益，参照《中华

全国总工会办公厅关于印发〈全国劳模专项补助资金发放管理办

法〉的通知》（总工办发〔2020〕16号）、《广东省全国劳模专

项补助资金使用管理办法》（粤工办〔2021〕34号），结合工作

实际，制定本办法。

第二条 本办法所称补助资金是指省财政安排给省总工会

的年度劳模专项经费，用于解决省劳动模范、先进工作者及省部

级老劳模生活困难和开展相关关心关爱活动的专项资金。补助资

金按不同类别原则上每年发放一次。

第三条 广东省劳动模范、先进工作者是指由省委、省政府

表彰的省级劳动模范、先进工作者及经省委、省政府批准享受省

级劳动模范、先进工作者待遇的人员（以下简称省劳模）。省部

级老劳模是指在1980年及以前受表彰的省部级劳动模范、先进工

作者（以下简称老劳模）。

第四条 补助资金使用范围包括：生活困难补助、特殊困难

帮扶、医疗困难补助、春节慰问、疗休养和健康体检补助、重要

节日和纪念日走访慰问、荣誉津贴，以及经省财厅批准的其他支

— 3 —

出。撤销荣誉称号、移居国（境）外、去向不明且失去联系的劳

模不纳入补助资金使用范围。

第五条 补助资金按照专项管理、专款专用的原则，实行逐

级申报、分级负责、“一卡化”发放。坚持“先调查、后补助”

的做法，通过实地走访、电话询访、收集资料、数据比对等形式，

及时在劳模管理平台更新、完善劳模档案，建立健全劳模生活状

况调查长效机制。

第二章 发放对象及资金用途

第六条 生活困难补助金的发放对象是符合下列情形之一

的老劳模：

（一）月平均收入低于各市总工会核定的在职劳模月补助标

准线的；

（二）月养老金低于各市总工会核定的退休劳模月补助标准

线的；

（三）农民劳模男年满60周岁、女年满55周岁且无固定收入

或者丧失劳动能力的；

（四）有下列情形之一者不列为发放对象：在就业年龄内，

有劳动能力但不主动就业或者经就业服务机构介绍无正当理由

拒绝就业的；安排子女自费出国（境）留学的；子女进入高收费

私立学校的；劳模及其配偶名下自有住房超过2套的；其他不能

列为发放对象的情形。

— 4 —

第七条 医疗帮扶补助金发放对象是因老劳模本人或家属

（配偶、父母、未成年子女）患重大疾病或年度累计个人负担的

医疗费用达到劳模大病起付线，即本地大病医保起付线的50%（本

地大病医保起付线为各地市城乡居民年人均可支配收入50%），

经基本医疗保险、大病保险等报销和城乡医疗救助后个人医疗费

用负担仍然较重的。

第八条 特殊困难帮扶金的发放对象是符合下列情形之一

的省劳模和老劳模：

（一）因遭受意外灾害造成家庭生活困难的。

（二）因劳模本人或劳模家属（配偶、未成年子女）经有关

部门认定存在劳动功能障碍或生活自理障碍，需要护理帮扶的，

包括：

1.劳动能力鉴定委员会认定的一至四级伤残；

2.残联认定的一、二、三级智力、精神残疾，一、二级肢体

残疾，一级视力残疾；

3.医保部门认定的长期护理保险重度失能；

4.民政部门认定的生活自理能力丧失；

5.退役军人事务部门认定的伤残；

6.司法鉴定部门出具的护理依赖鉴定。

（三）因劳模家属存在如下情况造成生活困难的：

1.劳模配偶、由劳模独立赡养的父母因失业无固定收入、月

均收入低于本地城乡居民最低生活保障标准的。

— 5 —

2.劳模成年子女无民事行为能力或限制民事行为能力须由

劳模监护抚养的。

（四）劳模去世当年或次年可根据困难情况发放一次性特殊

困难帮扶金。

第九条 春节慰问金的发放对象是所有健在并保持荣誉称

号的省劳模。在党中央、国务院要求隆重庆祝或纪念的“五一”

国际劳动奖、建党节、国庆节等重要节日和纪念日，应当开展劳

模走访慰问，走访慰问经费标准由省总工会届时根据省有关部署

要求研究确定，从补助资金中列支，但走访慰问的交通费等工作

经费不得从补助资金中列支。

第十条 疗休养补助金用于省总工会组织的劳模疗休养活

动中省劳模的疗休养活动经费补贴。

第十一条 健康体检补助金用于各级工会组织省劳模就地

进行的身体健康检查费用（劳模所在单位组织年度健康体检的除

外）。

第十二条 荣誉津贴的发放对象是2000年度及以前受表彰

并健在且保持荣誉称号的全国和省部级劳模（含享受待遇者）。

第三章 补助标准

第十三条 生活困难补助金的补助标准每年核定发放一次。

劳模生活困难月补助标准线，由各市总工会参考所在地社会

平均工资水平、所在地退休金或者养老金平均水平制定。月补助

— 6 —

额为劳模月平均收入低于月补助标准线的差额部分。

在职劳模生活困难补助原则上不超过2年（24个月），超过2

年仍然存在生活困难的，经所在地市级总工会、省级产业工会核

实并集体研究后可为其发放。

农民劳模男年满60周岁、女年满55周岁且无固定收入或者丧

失劳动能力的，补助标准为每月800元。

已故劳模帮扶时间截止到去世当月。

第十四条 月平均收入是指在一定时期内（一般以上一年度

为计算单位）劳模的全部收入总和除以月数。

全部收入包括：

（一）工资（指应发工资）、奖金、津贴、补贴及其他劳动

收入；

（二）离退休费或者养老金及领取的其他社会保险金；

（三）从政府或者企事业单位获得的基本生活费或者一次性

收入；

（四）出租或者出售家庭资产获得的收入；

（五）法定赡养人或者抚养人应当给付的赡养费或者抚养

费；

（六）接受的馈赠或者继承收入；

（七）其他应当计入的收入。

劳模补助、荣誉津贴、劳保津贴、慰问金等不计入收入。

第十五条 特殊困难和医疗帮扶金的补助标准由各地级以

— 7 —

上市总工会、省级产业工会综合考虑需要帮扶的劳模人数，并根

据致困原因、困难程度、家庭人口等因素，确定发放标准。年度

最高补助额原则上不超过5万元，特殊情况的，由各地级以上市

总工会、省级产业工会经集体研究后上报，省总工会审核确定后

可酌情增加。

（一）劳模本人补助

1.因劳模患重大疾病的，确诊该种疾病符合中国保险行业协

会与中国医师协会发布的《重大疾病保险的疾病定义使用规范

（2020年修订版）》规定的重大疾病（见附件）范围的，经基本

医疗保险、大病保险等报销和城乡医疗救助会个人医疗费用负担

仍然较重，造成家庭生活困难的，补助标准不超过个人承担部分。

2.因劳模个人年度累计自付医疗费用达到劳模大病起付线，

即本地大病医保起付线的50%（本地大病医保起付线为各地市城

乡居民年人均可支配收入50%），经基本医疗保险、大病保险等

报销和城乡医疗救助后个人自付医疗费用负担仍然较重的，补助

标准不超过个人自付医疗费用扣除劳模大病起付线后的部分。

3.因劳模存在劳动功能障碍或生活自理障碍的，应提供有关

部门鉴定材料，补助标准不超过12个月本地最低工资标准。对于

不便于提供上述鉴定材料的70周岁（含）以上的老劳模，经本地

工会入户调查，书面证明确实存在困难的，可以参照6个月本地

最低工资标准给予适当帮扶。对于因病住院存在生活自理障碍

的，聘请护工护理的，可以依据住院期间聘请护工的护理费用发

— 8 —

票给予适当帮扶，补助标准不超过护理费用的80%、个人医疗帮

扶总额的20%。

4.对于无法提供医疗票据，但确实存在生活困难的劳模，由

基层工会出具书面说明，由各地级以上市总工会、省级产业工会

经集体研究后，可给予适当帮扶，补助标准不超过12个月本地最

低工资标准。

5.劳模去世当年或次年可根据困难情况发放一次性特殊困

难帮扶金，劳模家属可视困难情况给予适当补助。

（二）劳模家属（配偶、父母、未成年子女）补助

1.劳模家属患重大疾病或年度累计个人负担的医疗费用达

到本地大病医保起付线的50%（本地大病医保起付线为各地市城

乡居民年人均可支配收入50%），经基本医疗保险、大病保险等

报销和城乡医疗救助后个人医疗费用负担仍然较重的，帮扶上限

为劳模本人补助标准的90%。

2.劳模家属存在第二章第七条第（二）和第（三）点的，可

以参照6个月本地最低工资标准给予适当帮扶。

3.对于无法提供医疗票据，但确实存在生活困难的劳模家

属，由基层工会出具书面说明，由各地级以上市总工会、省级产

业工会经集体研究后，可给予适当帮扶，补助标准不超过6个月

本地最低工资标准。

4.劳模家庭遭遇意外灾害或重大变故造成生活困难的，经有

关部门出具财产损失证明，予以不超过3万元、损失额度内的帮

— 9 —

扶。受灾当年家庭人均收入不超过当地职工平均工资的，按照损

失额度的100%予以帮扶；1至1.5倍（含）的，按照70%予以帮扶；

1.5至2倍（含）的，按照50%予以帮扶；超过2倍的，原则上给予

慰问金（不超过省劳模春节慰问金标准），不按照损失额度进行

帮扶。

（三）发生上述困难时，有下列情形之一的视为未造成严重

困难，可视情况给予慰问金（不超过省劳模春节慰问金标准）：

家庭人均收入（即家庭总收入除以家庭总人数）超过当地职工平

均工资2倍；在就业年龄内，有劳动能力但不主动就业或者经就

业服务机构介绍无正当理由拒绝就业的；安排子女自费出国(境)

留学的；子女进入高收费私立学校的；劳模及其配偶名下自有住

房超过2套的；其他不宜帮扶的情形。

第十六条 春节慰问、重要节日和纪念日走访慰问、疗休养

费用每年由省总工会统一核定。

第十七条 荣誉津贴的发放标准为全国劳模每人每月300

元，省劳模每人每月200元。全国五一劳动奖章获得者，人社部

与中央和国务院有关部委联合授予（包括1994年底前各部委单独

授予）的部级劳动模范、先进工作者，参照省劳模荣誉津贴标准

执行，在职的由其所在单位按原资金供应渠道负责发放，农民、

退休、下岗劳模的荣誉津贴由同级财政解决（以社保归属地为

准）。

第十八条 健康体检费用补助标准为每人不超过1500元，具

— 10 —

体数额由各市总工会和产业根据当地医疗价格和体检项目的实

际情况确定。

第四章 申报与发放

第十九条 发放补助资金须履行申报审核程序。具体程序

为：

（一）劳模向基层工会或者乡镇、街道工会提出书面申请，

实事求是地反映本人和家庭经济状况、家庭困难状况及原因，并

提供相关证明材料。无民事行为能力、限制民事行为能力、瘫痪

等劳模，可由其配偶、父母、子女或其所在单位工会等代为办理。

（二）基层工会或者乡镇、街道工会进行入户调查或者向相

关机构核实情况，对符合申报条件、拟进行补助的人员在所在单

位、村或社区进行公示，公示期不少于5个工作日。

（三）基层工会或者乡镇、街道工会出具意见并附相关证明

材料、公示文件、公示结果、公示场景照片等向上一级工会申报。

经逐级审核后，各地市、产业工会及有关单位于每年10月31日前

将各类资金拟补助情况汇总后报省总工会经济工作部。

第二十条 申请生活困难补助金、医疗和特殊困难帮扶金的

劳模，应当提供以下材料：本人和家庭的经济状况证明、医保票

据、病情诊断证明、子女就学证明、突发事件（如事故或者灾情）

报告等。证明材料逐级审核上报，由各地级以上市总工会、省级

产业工会长期留存。

— 11 —

第二十一条 省总工会经济工作部审核各地级以上市总工

会、省级产业工会上报的各类资金拟补助情况后，制定补助资金

具体分配方案，报省总工会党组审定。

第二十二条 省总工会财务部按照分配方案和用款进度办

理资金拨付事宜。

第二十三条 各地级以上市总工会、省级产业工会根据省总

工会下达的资金额度，明确补助因素，制定具体的资金发放方案，

建立绩效评价办法，经主席办公会研究审定，并严格按财务管理

制度履行审批程序，财务银行卡（存折）结算方式，将补助资金

直接汇入劳模个人银行账户，并通过电话、信函、网络等方式告

知劳模本人，同时应当告知有关管理单位。

第二十四条 各地级以上市总工会、省级产业工会应当将补

助资金使用情况于当年12月底前在省劳模管理平台填报。

第五章 监督管理

第二十五条 各级工会的劳模管理、财务、经费审查等部门

应当密切配合，各负其责。劳模管理部门负责补助资金的核定、

分配、发放等日常管理工作；财务部门负责补助资金的财务管理、

财务监督和会计核算；补助资金使用管理情况接受省总工会经费

审查委员会的审查审计监督。

第二十六条 各级工会要建立健全补助资金发放和管理的

监督机制。定期对补助资金的发放管理进行监督检查，采取实地

— 12 —

走访、电话询访等形式，每年抽取一定比例进行核查，对发现的

问题应当及时上报并立即纠正。对检查或巡视巡察发现的未按要

求发放管理补助资金的有关单位予以通报批评，按照有关规定严

肃处理。

第二十七条 劳模专项补助资金的使用管理必须严格遵守

本办法，任何单位及个人严禁截留、挪用、冒领补助资金，杜绝

随意扩大发放范围、擅自提高补助标准。对在补助资金发放管理

工作中存在严重失职、渎职、弄虚作假、以权谋私违法违规行为

的，按照有关规定严肃处理。

第六章 附则

第二十八条 本办法由省总工会负责解释。

第二十九条 本办法自印发之日起施行，《广东省老劳模生

活困难补助专项资金管理办法》（粤财行〔2014〕308）号、《关

于进一步做好全国和省劳动模范荣誉津贴发放工作的通知》（粤

工总〔2002〕33）号文同时废止。

— 13 —

附件

《重大疾病保险的疾病定义使用规范
（2020 年修订版）》规定的 31 种重大疾病

序号 病种 序号 病种

1 恶性肿瘤--重度 17 严重阿尔茨海默病

2 较重急性心肌梗死 18 严重脑损伤

3 严重脑中风后遗症 19 严重原发性帕金森病

4 重大器官移植术或造血干细胞移植术

——重大器官须异体移植手术

20 严重Ⅲ度烧伤

5 冠状动脉搭桥术（或称冠状动脉旁路移植术） 21 严重特发性肺动脉高压

6 严重慢性肾衰竭 22 严重运动神经元病

7 多个肢体缺失 23 语言能力丧失

8 急性重症肝炎或亚急性重症肝炎 24 重型再生障碍性贫血

9 严重非恶性颅内肿瘤 25 主动脉手术

10 严重慢性肝衰竭 26 严重慢性呼吸衰竭

11 严重脑炎后遗症或严重脑膜炎后遗症

—永久性的功能障碍

27 严重克罗恩病

12 深度昏迷 28 严重溃疡性结肠炎

13 双耳失聪 29 恶性肿瘤--轻度

14 双目失明 30 较轻急性心肌梗死

15 瘫痪 31 轻度脑中风后遗症

16 心脏瓣膜手术

说明：具体疾病定义等参照中国保险行业协会与中国医师协会发布的《重大疾病保险的疾病

定义使用规范（2020年修订版）》，本办法保障病种将根据该使用规范适时作出调整。

— 14 —

广东省总工会办公室 2022年6月29日印发